
 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 172/UFSJ/PROGP, DE 01 DE JUNHO DE 2015 

 
 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 

termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 
 

 
Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação 
apresentada/ Titulação 

Adquirida/Instituição/ Ano 
de Conclusão 

Incentivo à 
Qualificação A partir 

De 
Processo 

De % Para % 

André Andrade 
Resende 
Machado 
(SETRA) 

Assistente em 
Administração 

Declaração de conclusão de 
curso 

0% 25% 28/05/2015 23122.010091/2015-03 

Administrativo 

Graduação em Tecnologia 
em Gestão Pública 

UNINTER 
Curitiba/PR 

2015 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 173/UFSJ/PROGP, DE 01 DE JUNHO DE 2015 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação aos servidores abaixo relacionados, 

nos termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 
 

Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação apresentada/ 
Instituição/ Carga Horária 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para 
Classe
/Nível/ 
Padrão 

A partir 
De 

Processo 

Raul Guilherme 
Batista Mendes 

(DCNAT) 

Técnico de 
Laboratório 

Certificado de Conclusão do 
Curso “ MS Word 2010 – 
Básico” e Declarações de 

conclusão dos cursos 
“Habilidades Integradas 

Voltadas para o Contexto 
Acadêmico I” e “Habilidades 
Integradas Voltadas para o 
Contexto Acadêmico I-B” 

D102 D202 27/05/2015 23122.010059/2015-10 

Ciências Exatas e 
da Natureza 

Fundação Bradesco - 
Osasco/SP 

NucLI – UFSJ  
São João del-Rei/MG 

150 horas 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 174/UFSJ/PROGP, DE 01 DE JUNHO DE 2015 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo 

relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

 
 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Eduardo José Lopes 
(PPGCS) 

2056 1940348 
Assistente em 
Administração 

D402 D403 04/05/2015 23122004424/2013-92 



 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 175/UFSJ/PROGP, DE 01 DE JUNHO DE 2015 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,e considerando:    

   
 - a Portaria MEC no 7, de 29 de junho de 2006; 

 - a Resolução no 038, de 28 de agosto de 2006, do Conselho Universitário; e  

 - a Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012,  

  

  RESOLVE: 

Art. 1º Conceder promoção funcional aos professores abaixo relacionados, para a 
Classe de Professor Associado, Nível 01, da Carreira de Magistério Superior. 

 

PROFESSOR A PARTIR DE PROCESSO 

Maria Nivalda de Carvalho Freitas 
(DPSIC) 

10/03/2015 23122.004086/2015-
53  

Maria de Fátima Aranha de Queiroz e 
Melo (DPSIC) 

09/02/2015 23122.002245/2015-
85 

 
          Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

   

 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 176 /UFSJ/PROGP, DE  01 DE JUNHO DE 2015 
 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão/promoção aos professores relacionados, nos termos 

do  Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, Resolução CONDS/FUNREI 
007/1997 de 03 de setembro de 1997 e Resolução CONSU/UFSJ 034/2014 de 13 de 
outubro de 2014: 

 
 

PROFESSOR DA 
CLASSE/DENOMINAÇÃO/ 
NÍVEL 

PARA 
CLASSE/DENOMINAÇÃO/ 

NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Cristiano Otaviano 
(DELAC) 

B/Assistente/I B/Assistente/II 27/11/2014 23122.005969/2015-81 

 
 
Art. 2º Fixar a data de 26 de março de 2015 para efeitos financeiros. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 177 /UFSJ/PROGP, DE  01 DE JUNHO DE 2015 
 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão/promoção aos professores relacionados, nos termos 

do  Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, Resolução CONDS/FUNREI 
007/1997 de 03 de setembro de 1997 e Resolução CONSU/UFSJ 034/2014 de 13 de 
outubro de 2014: 

 
 

PROFESSOR DA 
CLASSE/DENOMINAÇÃO/ 

NÍVEL 

PARA 
CLASSE/DENOMINAÇÃO/ 

NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Juliana Alves Mota 
Drummond 
(DELAC) 

C/Adjunto/I C/Adjunto/II 03/10/2014 23122.006106/2015-21 

 
 
Art. 2º Fixar a data de 17 de março de 2015 para efeitos financeiros. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 178/UFSJ/PROGP, DE  01 DE JUNHO DE 2015 
 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão/promoção aos professores relacionados, nos termos 

do  Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, Resolução CONDS/FUNREI 
007/1997 de 03 de setembro de 1997 e Resolução CONSU/UFSJ 034/2014 de 13 de 
outubro de 2014: 

 
 

PROFESSOR DA 
CLASSE/DENOMINAÇÃO/ 

NÍVEL 

PARA 
CLASSE/DENOMINAÇÃO/ 

NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Maria Emília Soa-
res Martins dos 
Santos (CCO) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 29/01/2014 23122.006819/2015-94 

 
 
Art. 2º Fixar a data de 23 de abril de 2015 para efeitos financeiros. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 179 /UFSJ/PROGP, DE  01 DE JUNHO DE 2015 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder progressão/promoção aos professores relacionados, nos termos 

do  Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, Resolução CONDS/FUNREI 
007/1997 de 03 de setembro de 1997 e Resolução CONSU/UFSJ 034/2014 de 13 de 
outubro de 2014: 

 

PROFESSOR DA 
CLASSE/DENOMIN

AÇÃO/NÍVEL 

PARA 
CLASSE/DENOMINA

ÇÃO/NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Adriano Silva Vale Cardoso 
(DETEM) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 20/12/2014 23122.000920/2015-31 

Daniela de Carvalho Lopes 
(DCIAG) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 01/02/2015 23122.006548/2015-77 

Zandra Coelho de Miranda 
Santos (DAUAP) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 14/02/2015 23122.005023/2015-14 

Patrícia Castro Mattos 
(DECIS) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 08/04/2015 23122.006517/2015-16 

Romelia Mara Alves Souto 
(DEMAT) 

C/Adjunto/IV D/Associado/I 03/02/2015 23122.001965/2015-23 

Leonardo Chaves Dutra da 
Rocha (DCOMP) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 09/02/2015 23122.001479/2015-13 

Vicente de Paula Leão 
(DEGEO) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 11/03/2015 23122.007070/2015-01 

Edmundo Narracci Gasparini 
(DELAC) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 07/02/2015 23122.004806/2015-81 

Rafael Sachetto Oliveira 
(DCOMP) 

C/Adjunto/I C/Adjunto/II 22/02/2015 23122.002715/2015-19 

Renata Carolina Zanetti 
Lofrano (DEQUE) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 06/02/2015 23122.005141/2015-22 

Claudiney Nunes de Lima 
(DEQUE) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 28/01/2015 23122.002356/2015-91 

Jairo Faria Mendes (DELAC) C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 17/02/2015 23122.005632/2015-73 

Gabriel de Menezes Yazbeck 
(DEZOO) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 24/02/2015 23122.005975/2015-38 

Arnaldo Cesar Pereira 
(DCNAT) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 17/02/2015 23122.002840/2015-11 

Leonardo Cristian Rocha 
(DEGEO) 

C/Adjunto/I C/Adjunto/II 10/04/2014 23122.104481/2014-54 

Múcio do Amaral Figueiredo 
(DEGEO) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 23/10/2013 23122.104479/2014-85 

Sílvia Elena Ventorini 
(DEGEO) 

C/Adjunto/I C/Adjunto/II 26/06/2014 23122/104480/2014-18 

Ana Maria Resende Santos 
(DTECH) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 30/08/2014 23122.103688/2014-91 

Túlio Hallak Panzera 
(DEMEC) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 07/04/2015 23122.005372/2015-36 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 



 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 180UFSJ/PROGP, DE  01 DE JUNHO DE 2015 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão/promoção aos professores relacionados, nos termos 

do  Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, Resolução CONDS/FUNREI 
007/1997 de 03 de setembro de 1997 e Resolução CONSU/UFSJ 034/2014 de 13 de 
outubro de 2014: 

 
 

PROFESSOR DA 
CLASSE/DENOMIN

AÇÃO/NÍVEL 

PARA 
CLASSE/DENOMINA

ÇÃO/NÍVEL 

A PARTIR DE PROCESSO 

Letícia Maria Vieira (DCNAT) C/Adjunto/II C/Adjunto/III 06/03/2015 23122.004798/2015-72 

Heloiza Maria Siqueira Renno 
(CCO) 

B/Assistente/II C/Adjunto/I 18/03/2014 23122.102619/2014-81 

Sérgio Marinho Soares 
(DEPEL) 

B/Assistente/II C/Adjunto/I 01/12/2014 23122.106415/2014-19 

Marcelo Martins de Oliveira 
(DEFIM) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 29/01/2015 23122.004395/2015-23 

Márcio Falcão Santos Barroso 
(DEPEL) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 28/01/2015 23122.002720/2015-13 

Tatiane Prette Kuznier (CCO) B/Assistente/II C/Adjunto/I 11/02/2015 23122.006817/2015-03 

Gustavo Henrique Ribeiro 
Viana (CCO) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 28/01/2015 23122.005134/2015-21 

Gabriel Pereira (DEGEO) C/Adjunto/I C/Adjunto/II 27/02/2015 23122.007072/2015-91 

Carlos Alberto da Silva Júnior 
(DEMAT) 

B/Assistente/II C/Adjunto/I 28/01/2015 23122.001964/2015-89 

Flávia Cristina Figueiredo 
Coura (DEMAT) 

B/Assistente/II C/Adjunto/I 28/01/2015 23122.003728/2015-05 

Jorge Andres Julca Avila 
(DEMAT) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 15/01/2015 23122.001963/2015-34 

Fernando Lessa Tofoli 
(DEPEL) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 28/01/2015 23122.002719/2015-99 

Rogério Antõnio Picoli 
(DFIME) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 28/01/2015 23122.002607/2015-38 

Carlos Eduardo de Matos 
Jensen (CCO) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 01/09/2014 23122.001712/2015-50 

Josefredo Rodriguez Pliego 
Júnior (DCNAT) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 10/02/2015 23122.004165/2015-64 

Maria Aline Barros do Vale 
(DCNAT) 

D/Associado/II D/Associado/III 24/03/2015 23122.005145/2015-19 

Daniel Luiz Alves Madeira 
(DCOMP) 

B/Assistente/II C/Adjunto/I 01/03/2015 23122.002717/2015-08 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 



 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 181/UFSJ/PROGP, DE 02 DE JUNHO DE 2015 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação aos servidores abaixo relacionados, 

nos termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 
 

Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação apresentada/ 
Instituição/ Carga Horária 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para 
Classe
/Nível/ 
Padrão 

A partir 
De 

Processo 

Deise Aparecida 
de Castro Araújo 

Carvalho 
(DECEB) 

Técnico de 
Laboratório 

Certificados de Conclusão dos 
Cursos “Metodologia Científica” 

e “Formação de Tutores” 

D102 D202 12/05/2015 23122.008978/2015-23 

Ciências Biológicas 

UFSJ  
São João del-Rei/MG 

180 horas 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 182/UFSJ/PROGP, DE  03 DE JUNHO DE 2015 
 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão/promoção aos professores relacionados, nos termos 

do  Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, Resolução CONDS/FUNREI 
007/1997 de 03 de setembro de 1997 e Resolução CONSU/UFSJ 034/2014 de 13 de 
outubro de 2014: 

 
 

 
PROFESSOR 

DA 
CLASSE/DENO
MINAÇÃO/NÍVE

L 

PARA 
CLASSE/DENOM
INAÇÃO/NÍVEL 

 
A PARTIR 

DE 

 
PROCESSO 

Antônio Evangelista de 
Freitas (DETEM) 

B/Assistente/I B/Assistente/II 31/08/2014 23122.106022/2014-13 

Maria do Carmo Santos 
Neta (DECAC) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 07/02/2015 23122.004249/2015-06 

Valéria Maria Martins 
Judice (DECAC) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 16/02/2015 23122.004250/2015-22 

 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 183/UFSJ/PROGP, DE 09 DE JUNHO DE 2015 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo 

relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

 
 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Carlos Eduardo Pádua 
Oliveira (DEPEL) 

951 1455353 Técnico em Eletrotécnica D406 D407 07/06/2015 23122001958/2012-83 

Maria Mônica Reis 
Mondaini (OUVIDORIA) 

2078 1592524 
Assistente em 
Administração 

D402 D403 04/06/2015 23122004527/2013-56 

Renata Kellen Dias 
(SERDI) 

2077 1947790 
Assistente em 
Administração 

D402 D403 06/06/2015 23122004242/2013-10 



 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 184/UFSJ/PROGP, DE 09 DE JUNHO DE 2015 
 
 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar pública a homologação do resultado da avaliação a que foram 

submetidos os servidores abaixo relacionados, durante o estágio probatório, nos termos 
do art. 20 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12.12.1990, do art. 24 da Lei nº 
12.772/2012, publicada no DOU de 31.12.2012 e da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
publicada no DOU de 05.06.1998: 

 
SERVIDOR PROCESSO A PARTIR DE RESULTADO 

Marcela Alves de Almeida 
(DAUAP) 

23122.000828/2013-19 06/06/2015 APROVADA 

Renata Kellen Dias (SERDI) 23122.101651/2014-49 06/06/2015 APROVADA 

Maria Mônica Reis Mondaini 
(Ouvidoria) 

23122.101652/2014-93 04/06/2015 APROVADA 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 185/UFSJ/PROGP, DE 09 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores LORENA MARA COSTA OLIVEIRA (UFSJ), 
EUGÊNIO AFONSO PINTO MERHI (UFSJ) e RONALDO RIBEIRO ALVES (UFSJ) para, 
sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 020/2015, na área de 
Matemática, para o Departamento de Matemática e Estatística da Universidade Federal 
de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento da Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor EUGÊNIO AFONSO PINTO MERHI (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado ao professor 
FÁBIO ALEXANDRE DE MATOS (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 186/UFSJ/PROGP, DE 10 DE JUNHO DE 2015 

 
 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 

termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 
 

 
Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação 
apresentada/ Titulação 

Adquirida/Instituição/ Ano 
de Conclusão 

Incentivo à 
Qualificação A partir 

De 
Processo 

De % Para % 

Maria de 
Lourdes 

Pereira Lima 
(NEAD) 

Auxiliar em 
Administração 

Declaração de conclusão de 
curso 

25% 30% 09/06/2015 23122.010688/2015-40 

Administrativo 

Especialização em Gestão 
de Cidades e Planejamento 

Urbano 

UCAM – Rio de 
Janeiro/RJ 

2015 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 187/UFSJ/PROGP, DE  15 DE JUNHO DE 2015 
 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão/promoção aos professores relacionados, nos termos 

do  Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, Resolução CONDS/FUNREI 
007/1997 de 03 de setembro de 1997 e Resolução CONSU/UFSJ 034/2014 de 13 de 
outubro de 2014: 

 
 

PROFESSOR DA 
CLASSE/DENO
MINAÇÃO/NÍVE

L 

PARA 
CLASSE/DENOM
INAÇÃO/NÍVEL 

A PARTIR 
DE 

PROCESSO 

Cássia Rita Louro Palha 
(DECIS) 

C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 11/04/2015 23122.006720/2015-92 

 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 188/UFSJ/PROGP, DE 15 DE JUNHO DE 2015 
 
 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar pública a homologação do resultado da avaliação a que foram 

submetido o servidor abaixo relacionado, durante o estágio probatório, nos termos do art. 
20 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12.12.1990, do art. 24 da Lei nº 
12.772/2012, publicada no DOU de 31.12.2012 e da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
publicada no DOU de 05.06.1998: 

 
SERVIDOR PROCESSO A PARTIR DE RESULTADO 

Levindo Diniz Carvalho 
(DECED) 

23122.002650/2015-01 13/06/2015 APROVADA 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 189/UFSJ/PROGP, DE 18 DE JUNHO DE 2015 

 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores MUCIO TOSTA GONÇALVES (UFSJ), RODRIGO 
DELPUPO MONFARDINI (UFF) e MARIO MARCOS SAMPAIO RODARTE (UFMG) 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público para provimento de cargo de docente da Carreira de Magistério Superior – CPD 
023/2015, na área de Política Econômica, para o Departamento de Ciências Econômicas 
da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor RODRIGO DELPUPO MONFARDINI (UFF). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
MARCIO CARNEIRO DOS REIS (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 190/UFSJ/PROGP, DE 18 DE JUNHO DE 2015 

  
      A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 –
DOU de 09 de julho de 2012, e em atenção aos artigos 14, 15 e 16 da ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA Nº 06/SEGEP/MP, 18/03/2013 – DOU de 20/03/2013, 
  
RESOLVE: 
   

Art.1º Suspender o Adicional de Insalubridade/Periculosidade dos servidores 
constantes da relação anexa. 

Art. 2º Fixar, para efeitos financeiros, a data de 1º de julho de 2015. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 1673648 JOSÉ CARLOS DE MAGALHAES DQBIO 

1742807 SILVINO GUIMARAES MOREIRA DEPCA 

434998 MARCOS SAVIO DE SOUZA DEMEC 

1444161 DANE TADEU CESTAROLLI DQBIO 

1212405 EDUARDO LUIZ MENDONCA MARTINS PROGP 

1212911 MARIA AUXILIADORA DE ASSIS RESENDE PROGP 

1212921 MARLY CRISTINA DA SILVA PROGP 

1212925 CARMEN MARIA DA SILVA PROGP 

1215643 CARLOS ANTONIO NEVES TEIXEIRA PROGP 

1832759 BRUNA RIOS MARTINS SANTOS PROGP 

434861 TEREZINHA FRANCISCA MONTEIRO DO VALE SEGRA 

434825 PAULO CESAR REIS DA COSTA SESEG 

1213884 PAULO MARCIO CHAVES DE SOUSA SESEG 

1510737 DANTE ALIGHIERI SCHETTINI CCO 

434006 JOAO MAXIMO DE SIQUEIRA CCO 

1616492 RODRIGO JOSE NATIVIDADE BUENO CCO 

1671798 GRAZIELLE APARECIDA SILVA MAIA CCO 

1671837 MARIANA AMORIM DE OLIVEIRA CCO 

1742429 ELIDIA MARIA GUERRA DQBIO 

1741307 ADRIANA CRISTINA SOARES DE SOUZA CCO 

1672922 LETICIA GONCALVES RESENDE FERREIRA CCO 

1199805 STÊNIO NUNES ALVES CCO 

 

 

 

 

 

 

ADRIANA AMORI M DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 191/UFSJ/PROGP, DE 18 DE JUNHO DE 2015 

 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores ALBERTO FERREIRA DA ROCHA JUNIOR 
(UFSJ), CARINA MARIA GUIMARÃES MOREIRA (UFSJ) e CLÁUDIO ALBERTO DOS 
SANTOS (UFSJ) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora 
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 
024/2015, na área de Direção e Elementos Plásticos da Cena, para o Departamento de 
Letras, Artes e Cultura da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeada sua suplente a 
professora CARINA MARIA GUIMARÃES MOREIRA (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a professora 
CLAUDIA MARIZA BRAGA (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 192/UFSJ/PROGP, DE 18 DE JUNHO DE 2015 

 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores BERILO LUIGI DEIRÓ NOSELLA (UFSJ), 
CLÁUDIO JOSÉ GUILARDUCI (UFSJ) e JULIANA ALVES MOTA DRUMMOND (UFSJ) 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 027/2015, na área 
de Jogos Teatrais, Interpretação e Improvisação, para o Departamento de Letras, Artes e 
Cultura da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor CLÁUDIO JOSÉ GUILARDUCI (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
ANDRÉ LUIZ LOPES MAGELA (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 193/UFSJ/PROGP, DE 18 DE JUNHO DE 2015 

 
 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos 

termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 
 

 
Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação 
apresentada/ Titulação 

Adquirida/Instituição/ Ano 
de Conclusão 

Incentivo à 
Qualificação A partir 

De 
Processo 

De % Para % 

Eugênio Rocha 
do Carmo 
(SERES) 

Auxiliar em 
Administração 

Declaração de conclusão de 
curso 

25% 30% 18/06/2015 23122.011310/2015-63 

Administrativo 

MBA em Gestão de 
Recursos Humanos 

UNINTER – 
Curitiba/PR 

2015 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 194/UFSJ/PROGP, DE 18 DE JUNHO DE 2015 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação ao servidor abaixo relacionado, nos 

termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 
 

Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação apresentada/ 
Instituição/ Carga Horária 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para 
Classe
/Nível/ 
Padrão 

A partir 
De 

Processo 

Rafaela Naiara 
Machado 

(SEMAS-CAP) 

Assistente em 
Administração 

Certificado de Conclusão do 
Curso “Gestão Pública 

Participativa” 

D102 D202 17/06/2015 23122.011311/2015-16 

Administrativo 

Educamundo – Belo 
Horizonte/MG 

160 horas 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 195/UFSJ/PROGP, DE 22 DE JUNHO DE 2015 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação ao servidor abaixo relacionado, nos 

termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 
 

Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação apresentada/ 
Instituição/ Carga Horária 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para 
Classe
/Nível/ 
Padrão 

A partir 
De 

Processo 

Wilson de Paula 
Gonçalves 

(SEMAS-CAP) 

Assistente em 
Administração 

Certificado de Conclusão dos 
Cursos “Comunicação Escrita” e 
“Postura e Imagem Profissinal”. 

D102 D202 22/06/2015 23122.011434/2015-49 

Administrativo 

Fundação Bradesco - 
Osasco/SP 

150 horas 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 196/UFSJ/PROGP, DE 22 DE JUNHO DE 2015 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo 

relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

 
 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Inês Maria de Carvalho 
Teixeira (NEAD) 

524 435073 
Auxiliar em 

Administração 
C413 C414 19/06/2015 23122002809/2012-38 

Maria Carmen das 
Graças Abreu (DECIS) 

302 434779 
Auxiliar em 

Administração 
C415 C416 21/06/2015 23122001970/2012-92 

Maria Lúcia da Silva 
Carvalho (SALOG) 

291 434816 Ascensorista C415 C416 21/06/2015 23122001960/2012-56 

Maria Suelly do 
Nascimento Chaves 
(SEAPS) 

644 1065429 
Auxiliar em 

Administração 
C412 C413 17/06/2015 23122001950/2012-10 

Orisvaldo Antônio da 
Silva (SINAC) 

2065 1940833 
Assistente em 
Administração 

D402 D403 04/05/2015 23122004537/2013-92 



 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 197/UFSJ/PROGP, DE 23 DE JUNHO DE 2015 

 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores LUIZ GUSTAVO DE LIMA GUIMARÃES (UFSJ), 
DAVID LEE NELSON (UFVJM) e PAULO SÉRGIO CASTILHO PRETÉ (UFLA) para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Concurso Público para 
provimento de Cargo do Magistério Superior – CPD 021/2015, na área de Bioquímica, 
para o Departamento de Ciências Naturais da Universidade Federal de São João del-Rei 
– UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor DAVID LEE NELSON (UFVJM). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado ao professor 
VALDIR MANO (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 198 /UFSJ/PROGP, DE 25 DE JUNHO DE 2015 
 
 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar pública a homologação do resultado da avaliação a que foi submetido 

o servidor abaixo relacionado, durante o estágio probatório, nos termos do art. 20 da Lei 
nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12.12.1990, do art. 24 da Lei nº 12.772/2012, 
publicada no DOU de 31.12.2012 e da Emenda Constitucional nº 19/1998, publicada no 
DOU de 05.06.1998: 

 
SERVIDOR PROCESSO A PARTIR DE RESULTADO 

Roberta Chayane Coelho 
Ribeiro (SEGRA) 

23122.101650/2014-02 25/06/2015 APROVADA 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 199/UFSJ/PROGP, DE 29 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores EDSON WANDER DIAS (UFSJ), FERNANDO 
OTÁVIO COELHO (UFSJ) e WAGNER DE SOUZA MACHADO (UFSJ) para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 030/2015, na área de Física, 
para o Departamento de Ciências Naturais da Universidade Federal de São João del-Rei 
– UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor FERNANDO OTÁVIO COELHO (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
PABLO PARMEZANI MUNHOZ (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 200/UFSJ/PROGP, DE  29 DE JUNHO DE 2015 

 
 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinado com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 06 de julho de 2012, e considerando o Parecer nº 008/2014/CONEP, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder progressão/promoção ao professor relacionado, nos termos do  

Art. 12 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, Resolução CONDS/FUNREI 007/1997 
de 03 de setembro de 1997 e Resolução CONSU/UFSJ 034/2014 de 13 de outubro de 
2014: 

 
 

PROFESSOR DA 
CLASSE/DENO
MINAÇÃO/NÍVE

L 

PARA 
CLASSE/DENOM
INAÇÃO/NÍVEL 

A PARTIR 
DE 

PROCESSO 

Leonardo Amaral 
Mozelli (DETEM) 

C/Adjunto/II C/Adjunto/III 18/04/2015 23122.006589/2015-63 

 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

 
ADRIANA AMORIM DA SILVA 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 201/UFSJ/PROGP, DE 29 DE JUNHO DE 2015 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo 

relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 011, de 23 de março de 2009, do 
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008: 

 
 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome do 
Servidor 

MAT. 
UFSJ 

MAT. 
SIAPE 

Cargo 
 

Da 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

Para a 
Classe/
Nível/ 

Padrão 

A Partir 
De 

Processo n° 

Loreny Andalécio da 
Costa Lacerda (CCO) 

1222 1513697 
Assistente em 
Administração 

D406 D407 18/06/2015 23122001577/2012-00 

Valdivino Fagundes 
(SALOG) 

303 434863 Porteiro C415 C416 29/06/2015 23122001978/2012-56 



 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 202/UFSJ/PROGP, DE 29 DE JUNHO DE 2015 
 

 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria n° 925, de 06 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 05 de julho de 2012 – 
DOU de 09 de julho de 2012,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 

termos da Lei 11.091, de 12.01.2005 e do Decreto 5.824, de 29.06.2006: 
 
 

 
Nome do 
Servidor 

Cargo/Ambiente 
Organizacional 

 

Documentação 
apresentada/ Titulação 

Adquirida/Instituição/ Ano 
de Conclusão 

Incentivo à 
Qualificação A partir 

De 
Processo 

De % Para % 

Helder Dias 
Costa Flausino 

(SEDSI) 

Analista de 
Tecnologia da 

Informação 

Declaração de conclusão de 
curso 

0% 30% 26/06/2015 23122.011854/2015-25 

Informação 

Especialização em 
Informática e Comunicação 

na Educação 

UCAM  
 Rio de Janeiro/RJ 

2015 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 203/UFSJ/PROGP, DE 30 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores MÁRIO ANTÔNIO DUARTE (UFSJ), ANTÔNIO 
MÁRCIO RODRIGUES (UFSJ) e ROGÉRIO MARTINS MAURÍCIO (UFSJ) para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 028/2015, na área de 
Matemática Aplicada à Engenharia Biomédica, para o Departamento de Engenharia de 
Biossistemas da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor ANTÔNIO MÁRCIO RODRIGUES (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
GILCÉLIO AMARAL DA SILVEIRA (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 204/UFSJ/PROGP, DE 30 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores PEDRO CLAUDIO GUARANHO DE MORAES 
(UFSJ), JUAN CARLOS PAREDES CAMPOY (UFSJ) e FERNANDO OTÁVIO COELHO 
(UFSJ) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 030/2015, 
na área de Física, para o Departamento de Ciências Naturais da Universidade Federal de 
São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeado seu suplente o 
professor JUAN CARLOS PAREDES CAMPOY (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o professor 
PABLO PARMEZANI MUNHOZ (UFSJ). 
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 199/UFSJ/PROGP, de 29 de junho de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 205/UFSJ/PROGP, DE 30 DE JUNHO DE 2015 
 
 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme Portaria/Reitoria nº 925, de 6 de 
setembro de 2013, combinada com a Portaria/Reitoria nº 667, de 5 de julho de 2012 – 
DOU de 9 de julho de 2012, 
  
  
  
 RESOLVE: 
  
  
  
 Art. 1º Nomear os professores MARCOS PEREIRA FEITOSA (UFSJ), SIMONE 
PEIXOTO GONÇALVES (UFSJ) e IVAN VASCONCELOS FIGUEIREDO (UFSJ) para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 025/2015, na área de 
Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, para o Departamento de Letras, Artes e Cultura da 
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeada sua suplente a 
professora SIMONE PEIXOTO GONÇALVES (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a professora 
JULIANA ALVES MOTA DRUMMOND (UFSJ). 
 
 Art. 4º Em cumprimento ao item 6.1 do Edital do certame, fica nomeada como 
Intérprete de Libras a professora CLEUZILAINE VIEIRA DA SILVA (UFSJ), para 
acompanhar os trabalhos da Banca Examinadora. 
 
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA AMORIM DA SILVA 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 


